

【考点】诉讼时效的适用对象（★★）

1. 诉讼时效主要适用于**债权请求权**。

2. 下列请求权**不适用诉讼时效**的规定：

- (1) 请求停止侵害、排除妨碍、消除危险；
- (2) 不动产物权和登记的动产物权的权利人请求返还财产；
- (3) 请求支付抚养费、赡养费或者扶养费；
- (4) 依法不适用诉讼时效的其他请求权。

【注意】根据最高人民法院《关于审理民事案件适用诉讼时效制度若干问题的规定》，下列情形也**不适用诉讼时效**：

- (1) 支付存款本金及利息请求权；
- (2) 兑付国债、金融债券以及向不特定对象发行的企业债券本息请求权；
- (3) 基于投资关系产生的缴付出资请求权；
- (4) 其他依法不适用诉讼时效规定的债权请求权。

【例-单选题】下列当事人的请求权中，属于诉讼时效适用对象的是（ ）

- A. 丙公司请求股东钱某缴付出资
- B. 赵某请求孙某停止侵害
- C. 甲公司请求乙公司支付租金
- D. 周某请求丁银行支付存款本金及利息

答案：C

解析：选项A基于投资关系产生的缴付出资请求权不适用诉讼时效；选项B请求停止侵害不适用诉讼时效；选项D支付存款本金及利息请求权不适用诉讼时效。

【例-单选题】下列请求权中，属于诉讼时效适用对象的是（ ）。

- A. 支付违约金请求权
- B. 支付银行存款本金请求权
- C. 排除妨碍请求权
- D. 支付抚养费请求权

答案：A

解析：不适用诉讼时效：

- (1) 请求停止侵害、排除妨碍、消除危险；（选项C）
- (2) 不动产物权和登记的动产物权的权利人请求返还财产；
- (3) 请求支付抚养费、赡养费或者扶养费；（选项D）
- (4) 依法不适用诉讼时效的其他请求权。

- (5) 支付存款本金及利息请求权；（选项B）
- (6) 兑付国债、金融债券以及向不特定对象发行的企业债券本息请求权；
- (7) 基于投资关系产生的缴付出资请求权；
- (8) 其他依法不适用诉讼时效规定的债权请求权。

综上，本题应选A选项。

【考点】诉讼时效期间的种类与起算（★）

1. 诉讼时效期间的种类

普通诉讼时效	自权利人 知道 或者 应当知道 权利受到损害以及义务人之日起计算，诉讼时效期间为 3年 ，法律另有规定的，依照其规定。
最长诉讼时效	自权利 受到损害之日 起超过 20年 的，人民法院不予保护；有特殊情况的，人民法院可以根据权利人的申请决定延长。

【注意】期间性质不同。

- ① 3年的普通时效期间有**中止、中断**问题，性质上为可变期间；
- ② 20年的长期时效期间**不发生**中止、中断问题，但可以延长。

2. 特殊规定

(1) 1年

海上货运运输中，向承运人要求赔偿的请求权、海上拖航合同的请求权、有关共同海损分摊的请求权，诉讼时效期间为1年。

(2) 5年（第6章内容）

人寿保险的被保险人或者受益人向保险人请求给付保险金的诉讼时效期间为5年，自其知道或者应当知道保险事故发生之日起计算。

【例-单选题】根据《民法典》的规定，向人民法院请求保护民事权利的普通诉讼时效期间为（ ）。

- A. 2年
- B. 10年
- C. 3年
- D. 20年

答案：C

解析：根据《民法典》的规定，向人民法院请求保护民事权利的普通诉讼时效期间为自权利人知道或者应当知道权利受到损害以及义务人之日起计算，诉讼时效期间为3年，法律另有规定的除外。

情形	诉讼时效起算点
----	---------

侵权行为所生之债	知道或应当知道权利被侵害事实和加害人之时开始起算
约定履行期限之债	履行期限届满之日开始计算
未约定履行期限之债	(1) 可以确定履行期限的, 诉讼时效期间从履行期限届满之日起计算; (2) 不能确定履行期限的, 诉讼时效期间从债权人要求债务人履行义务的宽限期届满之日起计算; (3) 债务人在债权人第一次向其主张权利之时明确表示不履行义务的, 诉讼时效期间从债务人明确表示不履行义务之日起计算。

情形	诉讼时效起算点
不作为义务之债	得知或应当知道债务人作为之时开始计算
附条件之债	自该条件成就之日起计算
附期限之债	自该期限届至之日
当事人约定同一债务分期履行的	诉讼时效期间自最后一期履行期限届满之日起计算
无、限制民事行为能力人对其法定代理人的请求权	自该法定代理终止之日起计算
未成年人遭受性侵害的损害赔偿请求权的诉讼时效期间	自受害人年满18周岁之日起计算

【例-单选题】赵某与钱某订立买卖合同, 约定赵某于2022年3月1日向钱某供货, 钱某在收到货物后1月内支付价款。赵某依合同履行, 钱某未支付价款, 赵某一直未向钱某要求支付价款。赵某对钱某的价款支付请求权的诉讼时效期间届满日为()。

- A. 2024年4月1日
- B. 2024年3月1日
- C. 2025年3月1日
- D. 2025年4月1日

答案: D

解析: 根据《民法典》的规定, 向人民法院请求保护民事权利的普通诉讼时效期间为自权利人知道或者应当知道权利受到损害以及义务人之日起计算, 诉讼时效期间为3年, 法律另有规定的除外。